ASR, Trenta Notai Capitolini, uff. 19, vol. 19, cc. 295-303, 9 settembre 1588.529 

(c. 295r) 
Inditione prima die nona mense septembris 1588 
Pontificatus Sixti pape V anno eius tertio 

Concordia et (…) facta inter (…) dominos Iohannes Franciscus de Bonzagnis, 
Laurentium de Frangio et franciscum Silvam  

Cum fuerit et sit prout infrascripte partes assencerare quod alias q. R.s Iohannes 
Federicus de Bozanis parmensis dum vixti plumbator apostolicus suum ultimum 
nuncupativum […] testamentum inquo inter alia per ipsum disposita et relicti iure legati 
reliquerit domini Iohanni Francisco Bonzanni eiusdem testatoris nepoti ex q. d. Iohanne 
Iacomo de Bonzanis et Laurentio de Frangis nepoti ex. q. d. Barbara eiusdem testatoris 
sorore et Francisco Silve nepoti ex d. Dorotea eiusdem testatoris sorore omnia bona 
mobilia domus hic in urbe existenti ac omnia iocalia aurum argentum pecunias medalias 
et antiquitates cuis cumque generis inter eos dividendas equalibus portionibus qui 
tenerentur de dictis bonis solver omnia debita eiusdem testatoris que repentine in 
tempore eius mortis et in dicto testamento eredem suum universalem instituerit dictum 
dominum Ioannem Franciscum de Bonzagnis et alios prout in dicto testament per me 

523 La trascrizione comincia dal rigo 14. 
524 Papa Gregorio XIII (Ugo Boncompagni) è citato all’inizio della carta come autore diretto dell’ordine 
di pagamento. 
525 La trascrizione comincia dal rigo 19. 
526 Così nel documento per ‘in’. 
527 La segnatura archivistica è indicata in C. Brentano (1989), pp.184, 187. 
528 La trascrizione comincia dal rigo 16. 
529 La segnatura archivistica è indicata in C.Brentano (1989), p.187. 
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rogato sub die septima mensis aprilis 1584 (…) d. Iohannes Franciscus ereditatem 
prefatam cum beneficio (…) inventarii (…) inventariatiumque confacerent et alias prout 
[…] artis mei (…) sitque etiam quod de mense maii pro (…) idem R. d. Johannes 
Federicus in dicta eius patria obivit idemque d. Laurentius mei pro dicti R. d. Johannes 
Federici ad exigendum ante eius mortem exegerit non nullas pecuniam summas et 
reddieris ut pensiones domor factus locum Montium et non nulla credita ad dictum 
quondam R.d. Johannem Federicum spectans et pertinens usque et per totam diem XI 
mensis maii per XI per exquibus pecunis ante obitum eiusdem R. d. Johannes Federici 
idem dominus Laurentius transmiserit ad ipsum dominum Iohannem Federicum exulem 

(c. 295v) 
in civitate Parme multas summas pecuniarum sitque et cum idem (…) dictus dominus 
Johannes Franciscus legatarius et heres prefatus et Laurentius (…) legatarius et (…) 
dicti domini Francisci Silve conlegatarii (…) devenerint inter se ad calculum super 
dictis pecuniis exactis usque et per totam dictam diem XI maii pertinent et fuerit 
repertum et calculatum ipsum dominum Laurentium esse debitorem dicte hereditatis 
(…) residui dicti pecuniam per eum exactum per totam dictam diem in summa (…) 
centum quin quaginta moneta. 
Ulterius dicti domini Iohannes Franciscus et Laurentius (…) nomine (…) devenerint ad 
exstimationem (mediante persona domini Iohannis Bapisti equitis de Porta) ominium et 
singulorum honorum ut statuarum et fragmentorum laboratorum et non laboratorum et 
repertis hic in urbe et (…) dictum dominum Laurentium (…) spectanti et pertinent ad 
hereditatem dicti quondam domini Iohannis Federici alias in ad (…) hereditatis ut 
Fabritium (?) per ipsum dominum Iohannem Franciscum inventario descripti quos et 
que fecerunt extimationem per dictum dominum Iohannem Baptistam peritum inter 
ipsos partes et (…) et concorditer (…) ad scuda ducenta moneta et (…). 
Sitque etiam quidem dictus dominus Laurentius habuerit scuta quinquaginta sex moneta 
(…) bonorum mobilium ad hereditatem dicto quondam R. d. Iohannis Federici spectavi 
(…) peniis dictum dominum Laurentium exsistebant venditi per ipsos dominos 
Iohannem Franciscum et Laurentium omnibus quibus resp et de ordine et ex missione 
dicti domini Iohannis Francisci heredi hebreis et aliis personis concorditer fuerint dicta 
bona ad notata in quodam folio facto tradident termines. 
Ulterius et idem dominus Laurentius ex mobilibus penes se existimavi ad dictam, 
hereditatem spectans habuerit et penes se (…) de consensus dicti domini Iohannis 
Francisci heredis prefati ac mei procuratoris dicti domini Francisci Silve (…) bona  

(c. 296r) 
mobilia ascendens ad summam scutorum quatraginta septem et 36 F fuerintque dicta 
bona descripta et annotate in quodam folio mihi notario tradiderit et que omnes 
suprascripte partes eam pecuniam que pretii statuarum fragmentorum et mobilium in 
constituunt summam scutorum quatringentorum quinquaginta trium baiocchi 96 monete 
(…) scutorum 453 b 96 penes dictum dominum Laurentium existunt. 
E … dictus dominus Iohannes Franciscus de Bonzoannis umus ex dictis conlegataris et 
heres institutus habuerit ex dictis mobilibus ad dictam hereditatem spectans et pertinens 
in dicto Inventario et que existebant penes dictum dominum Laurentium plura et diversa 
bona mobilia inter eos nominibus quibus (…) concordium extiamae ascendens ad scuta 
centum sexsaginta b 31 fuerintque dicta bona descripta et annotate in quodam folio 
quidem mihi notario tradiderunt. 
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Idemque dominus Laurentius procurator diciti domini Francisci Silve ad compra domini 
Francisci habuerit unam (…) extimae et appretiae ad scuta viginti quinque monete et 
eidem domino Francisco Silve sorte perventa. 
Item quibus quidem scutis quatringentis quinquaginta tribus b 96 penes dictum 
dominum Laurentium existunt in p. sunt detrahenda scuta centum moneta pro nubendis 
quinque puellis in (…) formam dispositionis dicti quondam domini Iohannis Federici ut 
in actis meis nec non scuta viginti monete ad effectum dotandi unam puellam in civitate 
Parme et residuum quidem est scuto rum invetorum triginta trium b 96 est eos dividen 
ad quas divisiones partes ipse devenire intendentes et portiones suas assignare et ut 
veritas perpetuis futuris temporibus magis (…) depredictis 

(c. 296v) 
omnibus et singulis publicum confuerit istrumentum 
Hic est quidem item meis constituendum domino Iohannes Franciscu de Bonzannis et 
de Laurentius de Frangis etiam nec non procurator dicti domini Francisci Silve 
conlegatarii prout de eius moneta instrument pubblico rogavi pro A. Bonvicinuum 
notarium pubblicum parmense eodem sigillo et legatum dicte civitatis Parme quidem 
penes me notarium dimisit ten quisponte omini modo in med. testis et affirmant omnia 
et singula (…) vera fuisse et esse et ideo consens quidem idem dominus Luarentis penes 
se retinent dicta scuta centum monete ad effectum dicti quinque puellis pro eorum 
dotibus forma dicte dispositionis prout idem dominus Laurentius huis modi in se 
suscepit eosdemque dominos Iohannem Franciscum et Franciscum conlegatarios 
presente set absentes resp. me notario (…) dictarum dotium indemnes et penitus sine 
danno relevare et conservare. 
Ulterius idem dominus Laurentius de consesu dicti dominis Iohannis Francisci presentis 
retinuit penes se pro rata sibi (…) dictarum partitarum scuta centum septuaginta quatuor 
et b. 9 computati in dicta summa suprascripti bonis molibus pro eni (…) de quibusque 
in folio ascendere ad scuta quatraginta septem b.36 de qua summa in inventario centum 
septuaginta quatuor b. 9 idem dominus Laurentius se bene renuntiatus (…) dictorum 
domino rum Iohannis Francisci presenti set Francisci absenti respiciente me notario (…) 
partis. 
Idemque dominus Iohannes Franciscus nunc in meis manualis in (…) argento habuit et 
receipt ab eo quidem Laurentio presente pro scuta viginti moneta que ad se Franciscius 
et de illis quietam… 

(c. 297r) 
In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo 
octuagesimo octavo inditione prima die quinta mensis iulii pontificatus santissimi 
domini nostri pape Sixti quinti pape anno eius quarto. Dominus Franciscus de Silva 
filius domini Hippoliti sancti Ioannis evangeliste in presentia semper presentis domini 
Hippoliti ibidem presentis volenti set consentientis ac parobola auctoritatemque suam 
danti set prestantis ad omnia et singula in presenti instrumento contenta et in hac parte 
uti et tamque legatarius pro sua contingenti portione nunc q. multum reverendi domini 
Iohannis Federici de Bonzagnis plombatoris Appostolici non (…) propterea per hoc 
presente suum mandatum aliquos suos procuratore actenus constitutos sed (…) eos et 
eorum mandata confirmando omini (…) iure forma et causa quibus magi set melius 
potuit et potest fecit constituit ortavit et solemniter ordinavit atque facit constituit ortat 
et solemniter ordinat suum verum certum et indu 
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(c. 297v) 
bitatum nuntium missum actorem factorem procuratorem et legatum deffensorem et 
negotiorum suorum infrascriptorum (…) specialem et generalem ita (…) specialitas 
generalitati non deneget (…) contra magnificum dominum Laurentium de Fragnis 
Rome commorantem (…) presentem in omnibus et singulis ipsius domini constituendis 
causis litibus questionibus differentiis et controversiis presentibus et futuris tam 
civilibus quam criminalibus profanis et mixtis et contra quamen personam (…) 
collegiums locum corpus et universitatem et coram quocumque iudice et officiali tam 
ecclesiastico quam seculari, ordinario et tam dellegato quam sudellegato seu (…) 
qualiter eundem et tam ad agendum quam deffendendum et (…) cum solemnitatibus 
opportunis et necessariis, et ad defferendum et producendum libellos et petitiones ac 
litteras et rescripta (…) contestandum exceptions opponendum ac replicationes 
faciendum terminos et dillationes  

(c. 298r) 
et statui faciendum testes instrumenta et iura producendum et reprobandum, iudices et 
notaries elligendum et confidentes dandum er inspectos recusandum et eorum crimina et 
deffectus detegendum et opponendum et allegandum et sine eos prosequendum 
positions et capitula ac interrogations producendum et opponendum etiam per 
sacramentum in animam ipsius domini constituentis et ipsis positionibus capitulis et 
interrogationibus et dicto nomine per simile (…) respondendum, et ad consentiendum 
(…) suspensioni fiende de instantiis quarum (…) causarum et ipsas suspensiones 
subscribendum, et ad faciendum quamcumque nominationem testium extra 
iurisditionem et per iuramentum et secundum formam statutorum Parme ne alterius 
civitatis et ad petendum quamcumque restitutionem in integrum ad versus 
quemqumque, sententias audiendum et  

(c. 298v) 
instandum et earum excutiones petendum et (…) et fiery faciendum, a sententiis, et a 
quolibet alio gravamine appellandum et provocandum et eas prosequendum et ad 
iurandum de calumnia, et universius (…) cuiusvis generis sacramentum prestandum et 
refferendum quibuscumque (…) da mentis contradicendum et opponendum (…) ad 
superinde (…), et secundum formam statutorum Parme (…) civitatis (…) corporalem 
possessionem intrandum, et apprehendendum et ad dandum et recipiendum omnes et 
quascumque promissiones securitates honorum obbligationes et cautellas in presentis 
omnibus et singulis quilibet (…) necessitas et independentibus coerentibus et connexis 
ab eisdem. Item specialiter et expresse ad nomine et sive (…) constituientis et proeo 
faciendum et deveniendum ad divisiones et partes illorum bonorum mobilium et 
immobilium existentium in Alma Urbe et remansorum in hereditate presenti quondam 
reverend domini Ioannis  

(c. 299r) 
Federici que sunt communia et indivisa cum magnifico illustre viro (…) domino 
Francesco de Bonzanis, ipso domino Laurentio, et dicto domino constituente, et sic (…) 
partem suam assignare, et subinde penes ipsam partem dicto domino costituenti 
tangentem retinere et gubernare donec et usque quo aliter per ipsum dominum 
constituentem fuerit deliberatum, et hoc tam suam compromissique sententieque et per 
instrumentum de et super ipsis divisionibus et partibus rogandis (?). Nec non et ad 
nomine et vice dicti domini constituentis et pro eo ad proprium allodium et 

191 

imperpetuum et per eius erede et successores vendendum alienandum omnia et 
quecumque bona iuris dicti domini constituentis posita in Alma Urbe qualiacumque sint 
et sub quibusvis confinibus iaceant et quovis nomine nuncupent cuicumque ea emere 
volenti et volentibus pro illo pretio et mercato sive pretiis et 

(c. 299v) 
mercatibus partis modis et conventionibus termini set temporibus de quibus et prout 
dicto eius procuratori videbit(ur?) et placuerit (?) eisdemque emptoribus vel emptori 
dandum et vendendum omina et quecumque iura sua et ad ipsum vel ipsos faciendum, et 
constituendum procuratorem seu procuratores ut in rem suam et in (…) suum ponendum 
et (…) de evictione promittenda et sub pena dupli pretii et etiam intimandum quod non 
possint dicere se lesos ultra vel citra dimidiam iusti pretii si et quatenus appareret 
pervalere plus pretio, pretiumque recipiendum et de eo finem et quietationem faciendum 
et semelet et pluries et totiens quotiens expedievit et intimandum exceptioni non 
numerate et non habite (…) et per instrumentum pubblicum et valli dum et cum 
omnibus (…) et solemnitatibus iurato suppositionibus (…) obligationibus bonorum et 
aliis in similibus requisiti set opportunis.